



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-29092021-230039
CG-DL-E-29092021-230039

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 551]
No. 551]

नई दिल्ली, मंगलवार, सितम्बर 28, 2021/आश्विन 6, 1943
NEW DELHI, TUESDAY, SEPTEMBER 28, 2021/ASVINA 6, 1943

आयुष मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 सितम्बर, 2021

सा.का.नि. 668(अ).—औषधि और प्रसाधन सामग्री अधिनियम, 1940(1940 का 23) का और संशोधन करने के लिए, जैसा कि औषधि और प्रसाधन सामग्री अधिनियम, 1940 (1940 का 23) की धारा 8 और धारा 16 तथा धारा 33-ए द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और औषधि तकनीकी सलाहकार बोर्ड के परामर्श के बाद केंद्र सरकार का प्रस्ताव है, निम्नलिखित मसौदा संशोधन को, इसके द्वारा प्रभावित होने की संभावना वाले सभी व्यक्तियों की जानकारी के लिए प्रकाशित किया जाता है और एतद्वारा सूचना दी जाती है कि उक्त मसौदा संशोधन पर हितधारकों की आपत्तियों अथवा सुझावों पर उस तारीख से तीस दिनों की अवधि समाप्त होने पर या उसके बाद विचार किया जाएगा जिस तारीख को इस मसौदा संशोधन वाले भारत के राजपत्र की प्रतियां जनता को उपलब्ध कराई जाएंगी।

केंद्र सरकार द्वारा उपर्युक्त निर्दिष्ट अवधि के भीतर किसी भी व्यक्ति से प्राप्त होने वाली आपत्तियों और सुझावों पर विचार किया जाएगा।

आपत्तियां या सुझाव, यदि कोई हों, तो सचिव, आयुष मंत्रालय, आयुष भवन, 'बी' ब्लॉक, जीपीओ कॉम्प्लेक्स, आईएनए, नई दिल्ली-110023 को अग्रेषित किए जाएं अथवा ई-मेल dcc-ayush@nic.in पर भेजें।

मसौदा संशोधन

1. औषधि और प्रसाधन सामग्री अधिनियम, 1940 (इसके बाद इसे उक्त अधिनियम कहा जाएगा) की प्रथम अनुसूची में, शीर्षक “ख—यूनानी तिब्ब पद्धति” और उससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चात्, निम्नलिखित शीर्ष और प्रविष्टियां अंतर्निविष्ट की जाएंगी, अर्थात्:

“ग.-होम्योपैथी पद्धति

क्रम संख्या	पुस्तक का नाम
1.	हैनीमैन सैमुअल. मटेरिया मेडिका पुरा. वाल्यूम I-II. तीसरा संस्करण. लंदन: हैनीमैनपब्लिशिंग सोसायटी; 1830/ 1986 में पुनःमुद्रित संस्करण.
2.	हैनीमैन सैमुअल. द क्रोनिक डिजीजेज दियर पेक्यूलर नेचर एंड दियर होम्योपैथिक क्योर. (थोरी एंड प्रैक्टिस). प्रथम संस्करण. न्यूयॉर्क: डब्ल्यू राड; 1845.
3.	हेरिंग कॉन्स्टैटिन. द गाइडिंग सिम्पटम्स ऑफ अवर मटेरिया मेडिका. वाल्यूम I-X. प्रथम संस्करण. फिलाडेलिफ्या: अमेरिकन होम्योपैथिक पब्लिशिंग सोसायटी; जे.म स्टोडार्ट एंड कंपनी; 1879. /पुनः मुद्रित संस्करण. नई दिल्ली: बी जैन प्रकाशक; 1989.
4.	एलन टीएफ.द इनसाइक्लोपीडिया ऑफ प्योर मटेरिया मेडिका. वाल्यूम I-XII.प्रथम संस्करण. न्यूयॉर्क, फिलाडेलिफ्या: बोएरिक एंड टाफेल; 1877. /पुनः मुद्रित संस्करण. नई दिल्ली: बी जैन प्रकाशक; 1986.
5.	एलन एचसी. मटेरिया मेडिका ऑफ नोसोइस विद प्रूविंग ऑफएक्स-रे. प्रथम संस्करण. फिलाडेलिफ्या: बोएरिक एंड टाफेल; 1910/नई दिल्ली: जैन प्रकाशन कंपनी; 1977
6.	क्लार्क जेएच. ए डिक्शनरी ऑफ प्रैक्टिकल मटेरिया मेडिका.वाल्यूम I-III.प्रथम संस्करण. लंदन: द होम्योपैथिक पब्लिशिंग कंपनी; 1902.
7.	हगेज रिचर्ड.ए मैनुअल ऑफ फार्माकोडायनैमिक्स. 5वां संस्करण. लंदन: लीथ एंड रॉस; 1886.
8.	हगेज आर, डेक जेपी.साइक्लोपीडिया ऑफ ड्रग पाइथोजीनेसी. प्रथम संस्करण. लंदन: गोल्ड; 1886.
9.	जूलियन ओए. मटेरिया मेडिका ऑफ नोसोइस विद रिपरटरी. प्रथम भारतीय संस्करण. नई दिल्ली: बी जैन पब्लिशर्स; 1980/नई दिल्ली: बी जैन प्रकाशक; 1981
10.	जूलियन ओए. मटेरिया मेडिका ऑफ न्यू होम्योपैथिक रेमेडीज. फ्रेंच संस्करण. यूके: बीकन्सफील्ड पब्लिशर्स लिमिटेड; 1971/बीकन्सफील्ड बक्स यूके: बीकन्सफील्ड पब्लिशर्स लिमिटेड; 1979
11.	पैटरसन जॉन. द बाउल नोसोइस.प्रथम संस्करण कलकत्ता: हैनीमैन पब्लिशिंग कंपनी प्राइवेट लिमिटेड; 1950/कलकत्ता: हैनीमैन पब्लिशिंग कंपनी प्राइवेट लिमिटेड
12.	घोष एसी ड्रग्स ऑफ हिन्दुस्तान. संस्करण कलकत्ता: हैनीमैन पब्लिशिंग कंपनी प्राइवेट लिमिटेड; 1952/9वां संस्करण. कलकत्ता: हैनीमैन पब्लिशिंग कंपनी प्राइवेट लिमिटेड; 1984.
13.	अंशुटज ईपी. न्यू, ओल्ड एंड फॉरगौटन रेमेडीज. प्रथम संस्करण फिलाडेलिफ्या: बोएरिक एंड टाफेल; 1900.
14.	बोएरिक विलियम, डेवी विलिस ए. द ट्रेल्व टिशू रेमेडीज. प्रथम संस्करण. फिलाडेलिफ्या: बोएरिक एंड टाफेल; 1888.
15.	केट जेटी लेक्चर्स होम्योपैथिक मटेरिया मेडिका.प्रथम संस्करण. कलकत्ता: रॉय पब्लिशिंग हाउस; 1904.
16.	बोएरिक ओई. पॉकेट मैनुअल ऑफ होम्योपैथिक मटेरिया मेडिका.बोएरिक एंड रूनियन. छठा संस्करण. न्यूयॉर्क: बोएरिक और टाफेल; 1916/नई दिल्ली: बी जैन प्रकाशक; 1971.
17.	स्टीफेंसन जे हैनीमैनियन प्रूविंग, ए मटेरिया मेडिका एंड रिपरटरी. न्यूयॉर्क: बोएरिक एंड टाफेल; 1963/नई दिल्ली: बी जैन प्रकाशक; 1986.

-
18. होम्योपैथिक फार्माकोपिया इंडिया (एचपीआई) - भारत सरकार द्वारा प्रकाशित सभी खंड
19. स्टडी ऑफ होम्योपैथिक मेडिसिन्स थ्रू क्लीनिकल वेरिफिकेशन. केन्द्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली द्वारा प्रकाशित सभी खंड
20. होम्योपैथिक ड्रग प्रूविंग्ज- केन्द्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली द्वारा प्रकाशित सभी खंड”
-

2. उक्त अधिनियम की दूसरी अनुसूची में, मद संख्या 4क में, 'औषधि का वर्ग' के तहत, -

(क) उप-मद (ख) में, "जर्मन होम्योपैथिक फार्माकोपोइया" शब्दों के बाद, निम्नलिखित अंतर्निविष्टकिया जाएगा, अर्थात्,-

“या फ्रेंच होम्योपैथिक फार्माकोपिया या यूरोपीय फार्माकोपिया.”

(ख) उप-मद (ग) में, "जर्मन होम्योपैथिक फार्माकोपिया" शब्दों के बाद, निम्नलिखित अंतर्निविष्ट किया जाएगा, अर्थात्,-

“या फ्रेंच होम्योपैथिक फार्माकोपिया या यूरोपीय फार्माकोपिया.”

[फा.सं. के.11025/01/2016-डीसीसी(आयुष)]

कविता गर्ग, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF AYUSH

NOTIFICATION

New Delhi, the 23rd September, 2021

G.S.R. 668(E).—The following draft amendment further to amend the Drugs and Cosmetics Act, 1940 (23 of 1940), which the Central Government proposes to make in exercise of the powers conferred by Section 8 and Section 16 and Section 33-O of the Drugs and Cosmetics Act, 1940 (23 of 1940), after consultation with the Drugs Technical Advisory Board, is hereby published for information of all persons likely to be affected thereby and notice is hereby given that said draft amendment will be taken into consideration on or after the expiry of a period of three months from the date on which copies of the Gazette of India containing these draft amendment are made available to the public.

Objections and suggestions which may be received from any person within the period specified above will be considered by the Central Government.

Objections and suggestions, if any, may be addressed to the Secretary, Ministry of AYUSH, AYUSH Bhawan, 'B' Block, GPO Complex, INA, New Delhi – 110023 or emailed at dcc-ayush@nic.in.

DRAFT AMENDMENT

- In the First Schedule to the Drugs and Cosmetics Act, 1940(23 of 1940) (hereinafter referred to as the said Act), after heading “B.—UNANI TIBB SYSTEM” and the entries relating thereto, the following heading and entries shall be inserted, namely,-

“C.—HOMOEOPATHIC SYSTEM

Serial No.	Name of Book
1.	Hahnemann Samuel. Materia Medica Pura. Vol. I-II. 3 rd ed. London: Hahnemann Publishing Society; 1830/ reprint ed. 1986.
2.	Hahnemann Samuel. The Chronic Diseases Their Peculiar nature and their homoeopathic cure. (Theory & Practice). 1 st ed. New York: W Radde; 1845.
3.	Hering Constantine. The Guiding Symptoms of Our Materia Medica. Vol. I-X. 1 ST ed. Philadelphia: American Homoeopathic Publishing Society; J.M. Stoddart & Co; 1879. /Reprinted ed. New Delhi: B. Jain Publishers; 1989.
4.	Allen TF. The Encyclopaedia of pure Materia Medica. Vol. I-XII. 1 st ed. New York, Philadelphia: Boericke & Tafel; 1877. /Reprinted ed. New Delhi: B. Jain Publishers; 1986.

-
5. Allen HC. The Materia Medica of Nosodes with proving of X-rays. 1st ed. Philadelphia: Boericke & Tafel; 1910/ New Delhi: Jain Publishing Co; 1977.
6. Clarke JH. A Dictionary of Practical Materia Medica. Vol. I-III. 1sted. London: The Homoeopathic Publishing Company; 1902.
7. Hughes Richard. A Manual of Pharmacodynamics. 5th ed. London: Leath and Ross; 1886.
8. Hughes R, Dake JP. Cyclopaedia of Drug Pathogenesy. 1st ed. London: Gould; 1886.
9. Julian OA. Materia Medica of Nosodes with Repertory. 1st Indian ed. New Delhi: B. Jain Publishers; 1980/ New Delhi: B. Jain Publishers; 1981.
10. Julian OA. Materia Medica of New Homoeopathic Remedies. French ed. UK: Beaconsfield Publishers Ltd; 1971/ Beaconsfield Bucks UK: Beaconsfield Publishers Ltd; 1979.
11. Paterson John. The Bowel Nosodes. 1st ed. Calcutta: Hahnemann Publishing CO. Private Ltd; 1950/Calcutta: Hahnemann Publishing Co. Private Ltd.
12. Ghose SC. Drugs of Hindoostan. ed. Calcutta: Hahnemann Publishing Co. Pvt. Ltd; 1952/ 9th ed. Calcutta: Hahnemann Publishing Co. Pvt. Ltd; 1984.
13. Anshutz's EP. New, Old and Forgotten Remedies. 1st ed. Philadelphia: Boericke&Tafel; 1900.
14. Boericke William, Dewey Willis A. The Twelve Tissue Remedies. 1st ed. Philadelphia: Boericke&Tafel; 1888.
15. Kent JT. Lectures Homoeopathic Materia Medica. 1th ed. Calcutta: Roy Publishing House; 1904.
16. Boericke OE. Pocket Manual of Homeopathic Materia Medica, Boericke & Runyon. 6th ed. New York: Boericke & Tafel; 1916/New Delhi: B. Jain Publishers; 1971.
17. Stephenson J. Hahnemannian Provings, A Materia Medica and Repertory. New York: Boericke & Tafel; 1963/ New Delhi: B. Jain Publishers; 1986.
18. Homoeopathic Pharmacopeia India (HPI)-all volumes published by Govt. of India.
19. Study of Homoeopathic Medicines through Clinical Verification all Volumes published by Central Council for Research in Homoeopathy, New Delhi.
20. Homoeopathic Drug Provings- all Volumes published by Central Council for Research in Homoeopathy, New Delhi.”
-

2. In the Second Schedule to the said Act, in item number 4A, under ‘Class of drug’, -

- (a) in sub-item (b), after the words “the German Homoeopathic Pharmacopoeia”, the following shall be inserted, namely,-
“or the French Homoeopathic Pharmacopoeia or the European Pharmacopeia.”
- (b) in sub-item (c), after the words “the German Homoeopathic Pharmacopoeia”, the following shall be inserted, namely,-
“or the French Homoeopathic Pharmacopoeia or the European Pharmacopeia.”

[F.No. K.11025/01/2016-DCC(AYUSH)]

KAVITA GARG, Jt. Secy.